
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  230  del  03/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento di ricostruzione dell'immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10294
richiedente Alberto Marchesi

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00209 03/02/2026

 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti 

del TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10294 richiedente Alberto Marchesi 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA 

RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 ed in particolare l’art. 1, comma 590, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione a 

seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il 

comma 4-novies è inserito il seguente: «4-decies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2026» e l’art. 1, comma 570, che ha stabilito che il termine della 

gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 dicembre 

2026; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V0001 del 23 giugno 2025, recante: “Conferimento dell’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all’ing. Luca Marta, 

Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO, inoltre, l’art. 16 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Conferenza 

permanente e Conferenze regionali”;  

VISTI gli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 130 

del 15 dicembre 2022 e s.m.i., che disciplinano le modalità di convocazione e di funzionamento della 

Conferenza regionale prevista dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con 

Pagina  2 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



Atto di Organizzazione n. A00240 del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 

08/02/2021;  

PREMESSO che:  

- l’arch. Simone Cappellanti, con nota acquisita al prot. n. 822612 dell’11/08/2025, ha richiesto la 

convocazione della Conferenza regionale, dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto 

dell’intervento i quali, a seguito dell’istruttoria di competenza, sono stati oggetto di successiva 

integrazione da parte di questo Ufficio; 

- in data 11 dicembre 2025 si è tenuta in modalità videoconferenza la riunione della Conferenza 

decisoria, in forma simultanea ed in modalità sincrona, convocata con nota prot. n. 1152766 del 

21/11/2025; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, la dott.ssa Valeria Tortolani, 

quale Presidente designato per la seduta; per la Regione Lazio, il dott. Emanuele Faiola; per il 

Comune di Accumoli, il geom. Giancarlo Guidi. Hanno, inoltre, preso parte alla riunione per 

l’USR, il dott. Antonio Monaco, con funzioni di Segretario, l’istruttore della pratica, l’arch. 

Stefano Cherubini; per l’istante, il tecnico di parte, l’arch. Simone Cappellanti; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:  

                        ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP 

per l’Area metropolitana di Roma 

e per la Provincia di Rieti 

Autorizzazione paesaggistica  

semplificata 

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 

Autorizzazione sismica* 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Verifica di corrispondenza di proposte  

pre-valutate 

(D.P.R. n. 357/1997) 

Ente Parco Nazionale  

Gran Sasso e Monti della Laga  

Nullaosta 

(L. n. 394/1991) 

Comune di Accumoli 

Autorizzazione paesaggistica  

semplificata 

( D.Lgs. n. 42/2004 

Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

*L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi 

dell'art. 67 del TUR 

  

VISTO il verbale della riunione, prot. n. 1234073 del 16/12/2025, allegato alla presente 

determinazione dal quale risulta che è pervenuto dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti 

della Laga, con nota prot. n. 1203070 del 05/12/2025, NULLAOSTA, con prescrizioni, ai sensi 

dell’art. 13 della L. n. 394/1991 in ordine all’intervento di ricostruzione; 

 

VISTI i pareri successivamente espressi; 

- dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la 

provincia di Rieti, con nota prot. n. 1220517 dell’11/12/2025, ha trasmesso PARERE 

PAESAGGISTICO FAVOREVOLE, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 

42/2004; 

Pagina  3 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



- dalla Regione Lazio - – Direzione generale – Area Coordinamento, autorizzazioni, PNRR   e 

supporto investimenti, con prot. n. 1221461 dell’11/12/2025, è stato trasmesso ESITO 

POSITIVO, in ordine alla Verifica di corrispondenza di proposte pre-valutate ai sensi 

dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 reso dalla Direzione regionale programmazione economica, 

fondi, europei, e patrimonio naturale – Area protezione e gestione della biodiversità, con 

nota prot. n. 1217886 dell’11/12/2025; 

- dal Comune di Accumoli, con nota prot. n. 0095858 del 30/01/2026: 

 PARERE FAVOREVOLE, con condizioni e prescrizioni, in ordine alla conformità 

urbanistica ed edilizia dell’intervento; 

 PARERE DI CONFORMITA’PAESAGGISTICA, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 146 

del D.Lgs. n. 42/2004 di cui alla Relazione tecnica illustrativa per l’autorizzazione 

paesaggistica; 

 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale, il quale dispone: 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della   Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 

altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza di enti e amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni 

espresse dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni 

contrarie, il Presidente della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto 

riguardo alla prevalenza degli interessi da tutelare; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, 

di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 10294 richiedente Alberto Marchesi con le 

seguenti condizioni e prescrizioni: 

- prescrizioni di cui al Parere paesaggistico favorevole reso dal Ministero della Cultura – 

Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la provincia di Rieti ai sensi 

dell’art. 134, co. 1, lett. c) del D. Lgs. n. 42/2004; 

- condizioni e prescrizioni di cui al Parere favorevole in ordine alla conformità urbanistica ed 

edilizia dell’intervento nonché di cui al Parere di conformità paesaggistica resi da Comune di 

Accumoli; 

 

2. Di dare atto che l’autorizzazione sismica non è richiesta nell’ambito della Conferenza in oggetto 

e, pertanto, la medesima dovrà essere acquisita, a seguito dell’individuazione della ditta esecutrice, 

prima dell’inizio dei relativi lavori ai sensi dell’art. 67 TUR; 

Pagina  4 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



3. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed 

agli atti di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle 

amministrazioni interessate la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 

determinazione. 

4. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

5. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione 

Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti 

dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

              Ing. Luca Marta 

Pagina  5 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



  

                        
 

 

 

 

VERBALE 

 

  CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189 

Riunione in videoconferenza dell’11 dicembre 2025 

 

 

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 
130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di ricostruzione dell’immobile sito nel 
Comune di Accumoli (RI), ID 10294 richiedente Alberto Marchesi 

VINCOLI E PARERI 

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP 

per l’Area metropolitana di Roma 

e per la Provincia di Rieti 

Autorizzazione paesaggistica  

semplificata 

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 

Autorizzazione sismica* 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Verifica di corrispondenza di proposte  

pre-valutate 

(D.P.R. n. 357/1997) 

Ente Parco Nazionale  

Gran Sasso e Monti della Laga  

Nullaosta 

(L. n. 394/1991) 

Comune di Accumoli 

Autorizzazione paesaggistica  

semplificata 

( D.Lgs. n. 42/2004 

Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

*L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi 
dell'art. 67 del TUR 

Il giorno11 dicembre 2025, alle ore 10.00 a seguito di convocazione prot. n. 1152766 del 21/11/2025, 

si è riunita la Conferenza regionale decisoria, istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, in forma simultanea e in modalità sincrona. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 
metropolitana di Roma e per la  

Provincia di Rieti 

  Ꭓ 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1234073.16-12-2025

Pagina  6 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



  

                        
 

Regione Lazio  dott. Emanuele Faiola  Ꭓ  

Ente Parco nazionale del Gran Sasso e 

Monti della Laga 
  Ꭓ 

Comune di Accumoli geom. Giancarlo Guidi Ꭓ  

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale, la dott.ssa Valeria Tortolani, designata 

per la seduta con nota prot. n. 1219106 dell’11 dicembre 2025. Sono, inoltre, presenti per l’USR 
Lazio, il dott. Antonio Monaco, che assolve le funzioni di Segretario, l’istruttore della pratica, l’arch. 
Stefano Cherubini; per l’istante, il tecnico di parte, l’arch. Simone Cappellanti. 
 

Il Presidente constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- dal Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma e 
per la Provincia di Rieti, con nota prot. n. 1201788 del 05/12/2025, Richiesta di integrazioni 

documentali, alla quale il tecnico di parte ha dato riscontro con nota prot. n. 1202509 del 

05/12/2025 e successiva nota prot. n. 1211199 del 09/12/2025; 

- dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, con nota prot. n. 1203070 del 

05/12/2025, NULLAOSTA, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 13 della L. n.  394/1991 in ordine 

all’intervento di ricostruzione; 
 

 

La documentazione della pratica in oggetto è rinvenibile nella piattaforma BOX all’indirizzo 
https://regionelazio.box.com/v/ALBERTOMARCHESI10294 accessibile con la password: 

ALBERTO10294; 

 

 

Viene, quindi, data la parola ai rappresentanti, per le rispettive valutazioni:  

- il rappresentante della Regione Lazio riferisce che non appena conclusa l’istruttoria, sarà 
trasmesso il parere da parte dell’Area regionale competente;  

- il rappresentante del Comune di Accumoli riferisce che, dal punto di vista urbanistico 

l’intervento è assentibile ma che è necessario che il progettista chiarisca se la destinazione d’uso 
dell’unità immobiliare relativa alla particella 132, originariamente destinata ad abitazione, è 

rimasta immutata oppure, come risulta da progetto, abbia subito un cambio destinazione d’uso in 

quanto identificata come magazzino; 

- il progettista, in merito ai chiarimenti richiesti dal rappresentante del Comune di Accumoli, precisa 

che, come evidenziato nella relazione caricata su Ge.di.si e trasmessa al Comune in data 10 

dicembre u.s., l’identificazione in magazzino della citata particella è una mera indicazione grafica 

in quanto nei fatti sulla piattaforma Ge.di.si la particella è stata inserita come residenziale; 

conferma, pertanto, che la destinazione d’uso della predetta particella è residenziale in quanto sulla 

medesima verranno realizzati i servizi igienici di cui, oggi, l’immobile è privo e per tale ragione 
non è stato richiesto alcun cambio di destinazione d’uso; 

- l’istruttore della pratica precisa che l’identificazione della particella 132 dovrà essere meglio 

specificata anche ai fini della concessione del contributo; 

- il rappresentante del Comune di Accumoli, alla luce dei chiarimenti resi dal progettista, 

esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla conformità urbanistica ed edilizia 

Pagina  7 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



  

                        
 

dell’intervento e PARERE PAESAGGISITCO FAVOREVOLE che, comunica, saranno 

trasmessi anche formalmente in tempi brevi;  

 

Il Presidente, preso atto di quanto sopra, considerato che le integrazioni documentali sono state 

depositate rispettivamente in data 05 e 09 dicembre u.s., al fine di consentire all’ente ministeriale di 
esprimere il parere paesaggistico di competenza comunica che, alla scadenza, sarà valutata una 

sospensione dei termini del procedimento. 

 

 

Il Presidente richiama quindi: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 
Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il 

progetto o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta 

fermo l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 
- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera 

acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte 
alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela 

ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, 

entro la data fissata per la non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o 
non abbia trasmesso il parere riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito 

a questioni non costituenti oggetto del procedimento. 

 

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni presenti per eventuali 

osservazioni e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e 

protocollazione. Lo stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

Alle ore 10.15 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE   

Dott.ssa Valeria Tortolani 

Dott. Antonio Monaco 

Arch. Stefano Cherubini 

 

REGIONE LAZIO 

Dott. Emanuele Faiola 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 

Geom. Giancarlo Guidi 

TORTOLANI VALERIA
2025.12.16 10:10:08

CN=TORTOLANI VALERIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  8 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.1203070.05-12-2025

Pagina  9 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



Pagina  10 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



 

 

 

 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi, Via Cavalletti, 2 - 00186 Roma tel. 06.67233002/03 

E-mail: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

 

  

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E LA PROVINCIA DI RIETI 
 
 

Roma  
 

Alla Regione Lazio 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio  
USR Area AAGG – gare e contratti 

conferenzeusr@pec.regione.lazio.it 

 

 
E pc. 
 

Al Comune di Accumoli 

comune.accumoli@pec.it  

 

Alla Regione Lazio 

Area pianificazione e ricostruzione pubblica 

pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it 

 

Al Sig. Alberto Marchesi 

c/o Arch. Simone Cappellanti  

arch.simone.cappellanti@pec.archrm.it  

 

 
   

 

risposta al foglio 1152766 del 21.11.2025 

(ns. prot. 24194 del 24.11.2025) 
 

   

Oggetto: Comune di Accumoli (RI), frazione Illica 

area sottoposta a tutela paesaggistica ai sensi dell’art. art. 142 co. 1 lett. c) e f) del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio” 

Dati catastali: Fg. 40 Part. 130, 131, 132, 595 

Richiedente: Alberto Marchesi 

Lavori di ricostruzione immobile ID 10294 

Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 
2022 e s.m.i., relativa all’intervento di ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di Accumoli (RI), ID 
10294 richiedente Alberto Marchesi 

Parere favorevole con prescrizioni 

 

In riferimento alla richiesta di cui all’oggetto pervenuta con la nota indicata a margine: 
 

- vista l’indizione della Conferenza Regionale Decisoria, prevista in forma simultanea e in modalità̀ sincrona, ai sensi 

dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, convocata in data 11 dicembre 2025; 

- esaminata la documentazione presentata dall’interessato che codesta Amministrazione ha inoltrato alla Scrivente 
mediante il link https://regionelazio.box.com/v/ALBERTOMARCHESI10294 accessibile con la password: 

ALBERTO10294; 

- valutato che l’intervento da realizzare consiste nella ricostruzione di un fabbricato costituito da più unità edilizie; 

- considerata la documentazione integrativa richiesta con nota Ns. prot. 25030 del 04/12/2025 e caricata nel box della 

conferenza; 

MIC|SABAP-MET-RM|11/12/2025|0025516-P
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.1220517.11-12-2025

Pagina  11 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



 

 

 

 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi, Via Cavalletti, 2 - 00186 Roma tel. 06.67233002/03 

E-mail: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

 

 

tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere favorevole ai sensi 

dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., in quanto le opere oggetto di condono, conformemente alla copia depositata 
presso questo Ufficio, risultano compatibili con i valori paesaggistici del sito, nel rispetto delle prescrizioni di seguito 

elencate: 

 

a) come da progetto, gli intonaci esterni siano di tipo tradizionale a base calce e le cromie scelte nella gamma delle 

terre;  

b) sia escluso l’uso della finitura in scorza di pietra e di rivestimenti artificiali che simulano la pietra, siano essi 
impiegati a terra, sui muri, sui parapetti, o altrove;  

c) eventuali pannelli fotovoltaici in copertura siano del tipo integrato all’inclinazione delle falde, privi di effetti 
specchianti e scelti con colorazioni simili al manto laterizio; 

d) siano fatte salve ulteriori prescrizioni impartite dagli Enti aventi competenza nel procedimento.  

 

Per ulteriori indicazioni progettuali si faccia riferimento alle Disposizioni Regolamentari contenute all’interno del 
Programma Straordinario di Ricostruzione del Comune di Accumoli, in particolare in merito alle voci “rivestimenti”, 
“Cornici e stipiti in pietra”; “Finestre”; “Portoni”; “Coperture”, “Comignoli o abbaini”. 
 

Sono fatti salvi i diritti di terzi.   

Si resta in attesa di copia della determinazione conclusiva della conferenza di servizi. 

 

 

 

 Il Funzionario Responsabile      

 Arch. Daniele Carfagna 

 

 

 

IL SOPRINTENDENTE  

Arch. Lisa Lambusier 

 

 
 

Firmato digitalmente da 

 LISA LAMBUSIER 

O=MIC 

C=IT 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ORIGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS. N. 82 DEL 07/03/2005 

 

Pagina  12 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



 

 

TE L  0 6 / 51 68 63 27  

 

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

f b i s o g n i @ r e g i one . l a z i o . i t  

P EC : v i n c a @ pe c . r e g i one . l a z i o . i t  

 

D I REZ I O N E  RE G I O NA L E  P RO G RA M MA Z I O N E  

EC O N O MI CA ,  FO ND I  E UR O P E I  E  P A T R I MO NI O  

NA TU RA L E  

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  0 01 73  RO M A  

 

 
 
 
Direzione generale  
Area Coordinamento Autorizzazioni, PNRR e supporto 
investimenti 
Ufficio Conferenze di Servizi 
 

p.c.  
 
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio Area Organizzazione 
Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze 
di Servizi 
 
 

Oggetto: Comune di Amatrice 
Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del Testo Unico della Ricostruzione 
Privata (TUR) relativamente all’intervento di ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di 
Accumoli (RI), ID 10294 richiedente Alberto Marchesi.  
Fissazione dei termini per le richieste di integrazioni documentali e la restituzione del parere. 

(rif. conferenza di servizi interna CSR 188/2025) (ns elenco n. 1538/2025). 
 
Si fa riferimento all’intervento in oggetto per il quale la Direzione generale Area Coordinamento 

Autorizzazioni, PNRR e supporto investimenti Ufficio Conferenze di Servizi, con nota acquisita al 
protocollo regionale al n. 1168857 del 26/11/2025, ha indetto la conferenza di servizi interna tra le 
strutture competenti ad esprimere gli atti richiesti dalla normativa vigente ha richiesto il parere di 
competenza a codesta Area; 

In riscontro all’istanza di Verifica di Corrispondenza presente tra la documentazione a disposizione, si 
comunica l’esito della verifica come da scheda allegata. 

Come previsto nelle Linee guida regali per la valutazione di incidenza (DGR 938/2022, Allegato A, 
sez. 2.3.2), l’esito della verifica deve essere riportato nell'atto autorizzativo finale di rilascio del titolo 
abilitativo, quando previsto, come conclusione della procedura di screening di incidenza derivante da pre-
valutazione. 

 

 
 Il Dirigente 

arch. Fabio Bisogni 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, FONDI EUROPEI E PATRIMONIO NATURALE 

 

AREA PROTEZIONE E GESTIONE DELLA BIODIVERSITA’ 
 

BISOGNI FABIO
2025.12.11 09:51:25

CN=BISOGNI FABIO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1217886.11-12-2025

ALLEGATO_1 REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1221461.11-12-
2025

Pagina  13 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



 

 
 

 

SCHEDA di VERIFICA DI CORRISPONDENZA 
(da compilare a carico dell’Autorità competente) 

CONFORMITA’ DELLA PROPOSTA ALLA CATEGORIA PRE-VALUTATA CAT. 1.6 

☒ Sì ☐ No 

…………………………………………………………………………………..…………………..………………………………….. 
In caso di No, eventuali osservazioni 

 

OTTEMPERANZA ALLE CONDIZIONI D’OBBLIGO 

► CO 1 ☒ Sì ☐ No 

…………………………………………………………………………………..…………………..………………………………….. 
In caso di No, eventuali osservazioni 

► CO 5 ☒ Sì ☐ No 

…………………………………………………………………………………..…………………..………………………………….. 
In caso di No, eventuali osservazioni 

 

☒ ESITO POSITIVO - A seguito della Verifica di Corrispondenza sopra espletata, la proposta 

presentata dal proponente è conforme a quella pre-valutata nella Determinazione n. G16256 
del 23/12/2021: dell’esito di detta verifica è dato atto nell’atto autorizzativo finale e/o nella 
comunicazione al proponente. 
L’esito positivo di verifica di corrispondenza assume la valenza di espletamento positivo della procedura 
di screening di incidenza. 

☐ ESITO NEGATIVO - A seguito della Verifica di Corrispondenza sopra espletata, non è possibile 

confermare la coerenza della proposta presentata con quella che è stata pre-valutata nella 
Determinazione n. G16256 del 23/12/2021 – si comunica al proponente la necessità di attivare 
una procedura di screening specifico o di valutazione di incidenza appropriata. 
 
Data 09/12/2025       Tecnico che ha valutato l’istanza 
       

PETRASSI FABRIZIO
2025.12.09 13:11:04

CN=PETRASSI FABRIZIO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  14 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.0095858.30-01-2026

Pagina  15 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

Pagina  16 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

Pagina  17 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

Pagina  18 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

Pagina  19 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

ALLEGATO_3 REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.0095858.30-01-
2026

Pagina  20 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

Pagina  21 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

Pagina  22 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
C
C
U
M
O
L
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
7
5
 
D
E
L
 
2
9
-
0
1
-
2
0
2
6

Pagina  23 / 23

Atto n. A00209 del 03/02/2026


